
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.594, 13 DE SETEMBRO DE 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as  informações  constantes  da  peça  9  do  PGEA nº

08191.045869/2019-11,

RESOLVE:

Cancelar,  a  pedido,  a  licença  para  capacitação,  concedida  por  meio  da

Portaria nº 137/2019 – SECOR/API, à servidora SANDRA TOSHIKO KAWADA, Analista

do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula

4451, no período de 26/09/2019 a 25/10/2019.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.098543/2019-89.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 11/09/2019.

Portaria nº 281/2019, de 11/09/2019 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.594, 13 DE SETEMBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO as informações constantes da peça  0.1.3, do PGEA nº

08191.093684/2019-13,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de  25/11/2013 a 23/11/2018.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  DIEGO  BENAZIO
PASCOAL RIBEIRO,  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula  4541,  no  período  de

16/09/2019 a  05/10/2019 (20 dias), para  realizar  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  na

Graduação  em  Direito  com  o  tema “Colaboração  Premiada:  A eficácia  da  utilização  da

colaboração premiada como meio de obtenção de prova no combate ao crime organizado” -

100h, com carga horária total de 100 horas, ministrado pelo Centro Universitário Estácio de

Brasília.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.098548/2019-10.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 11/09/2019.

Portaria nº 282/2019, de 11/09/2019 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.594, 13 DE SETEMBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.5,  do PGEA nº

08191.087243/2019-74,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 3° quinquênio, do período de 25/3/2012 a 23/3/2017.

RESOLVE:

Conceder licença para capacitação ao servidor JORGE LUIS MORALES
CABRAL,  Técnico do MPU/Administração, matrícula  3951, no período de  02/10/2019 a
31/10/2019 (30 dias), para participar dos cursos “Contratações Públicas” - 60h e “Excelência

no  Atendimento”  -  20h,  com  carga  horária  total  de  80 horas,  ministrados  pelo  Instituto

Legislativo Brasileiro – ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.098656/2019-84.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 11/09/2019.

Portaria nº 283/2019, de 11/09/2019 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.594, 13 DE SETEMBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.6,  do PGEA nº

08191.090080/2019-15,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 2° quinquênio, do período de 17/12/2013 a 15/12/2018.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  VANESSA CRISTINA
SIQUEIRA,  Analista  do  MPU/Direito,  matrícula  3319, no  período  de  01/10/2019 a
30/10/2019 (30 dias), para participar dos cursos “Dialogando Sobre a Lei Maria da Penha” –

60 h e “Excelência no Atendimento” – 20 h, com carga horária total de 80 horas, ministrados

pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.098658/2019-73.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 11/09/2019.

Portaria nº 284/2019, de 11/09/2019 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.594, 13 DE SETEMBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.4,  do PGEA nº

08191.091747/2019-99,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de  15/8/2013 a 13/8/2018.

RESOLVE:

Conceder licença para capacitação à servidora ROBERTA DA SILVEIRA
LUCIO  CORDEIRO,  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula  4344, no  período  de

23/09/2019 a  22/10/2019 (30 dias), para participar  dos cursos  “Introdução ao Orçamento

Público” - 40h e “Gestão Estratégica com foco na Administração Pública” - 40h, com carga

horária total de 80 horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.098660/2019-42.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 11/09/2019.

Portaria nº 285/2019, de 11/09/2019 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.594, 13 DE SETEMBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.7,  do PGEA nº

08191.091968/2019-67,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 5º quinquênio, do período de 2/4/2013 a 31/3/2018.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  PAULO  ESPINDULA,

Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Segurança  Institucional  e  Transporte,

matrícula 3933, no período de 23/09/2019 a 22/10/2019 (30 dias), para participar dos cursos

“Gestão Estratégica com Foco na Administração Pública” - 40h e “Gerenciamento de Crises”

- 40h, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro –

ILB e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios – MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.098664/2019-21.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 11/09/2019.

Portaria nº 286/2019, de 11/09/2019 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.594, 13 DE SETEMBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.4,  do PGEA nº

08191.092808/2019-35,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 2° quinquênio, do período de  5/1/2014 a 3/1/2019.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  JOB  BEN  HUR  DE
ALMEIDA,  Técnico do MPU/Administração, matrícula  5031, no período de  30/09/2019 a
17/10/2019 (18 dias), para  participar  do  curso  “Português  Completo”  -  60  h,  com carga

horária total de 60 horas, ministrado pelo Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

– MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.098665/2019-75.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 11/09/2019.

Portaria nº 287/2019, de 11/09/2019 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.594, 13 DE SETEMBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.6,  do PGEA nº

08191.094970/2019-98,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de 28/6/2010 a 26/6/2015 .

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  PRISCILA  CLEA
MENDES SALDANHA,  Técnico do MPU/Administração, matrícula  5062, no período de

30/09/2019 a  25/10/2019 (26 dias), para participar dos cursos  “Gestão Pessoal -  Base da

Liderança” - 50h e “A previdência social dos servidores público: regime próprio e regime de

previdência” - 30h, com carga horária total de  80 horas, ministrados pela  Escola Virtual de

Governo - EV.G.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.098670/2019-88.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 11/09/2019.

Portaria nº 288/2019, de 11/09/2019 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.594, 13 DE SETEMBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.2,  do PGEA nº

08191.094474/2019-34,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de 15/8/2013 a 13/8/2018.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  MAITE  SUIAN
JUNQUEIRA DE BERREDO, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4340, no período

de  04/11/2019 a  03/12/2019 (30 dias), para participar dos cursos  “Dialogando Sobre a Lei

Maria da Penha” – 60 h e “Excelência no Atendimento” – 20 h, com carga horária total de 80

horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.098671/2019-22.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 11/09/2019.

Portaria nº 289/2019, de 11/09/2019 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.594, 13 DE SETEMBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.5,  do PGEA nº

08191.095713/2019-73,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de 31/10/2012 a 29/10/2017.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  DAYANE ARAUJO DE
ALMEIDA, Analista do MPU/Saúde/Odontologia, matrícula 4199, no período de 16/10/2019
a  14/11/2019 (30 dias), para participar do curso  “Curso de Saúde Bucal na Prática” - 80h,

com  carga  horária  total  de  80 horas,  ministrado  pelo  Instituto  Politécnico  de  Ensino  a

Distância – IPED.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.098673/2019-11.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 11/09/2019.

Portaria nº 290/2019, de 11/09/2019 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.594, 13 DE SETEMBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.5,  do PGEA nº

08191.096041/2019-13,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 2° quinquênio, do período de  29/12/2009 a 27/12/2014.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  CLEBER  BATISTA
GONCALVES,  Analista  do  MPU/Direito,  matrícula  2608, no  período  de  23/09/2019 a
07/10/2019 (15 dias), para participar do curso  “Dialogando sobre a Lei Maria da Penha” -

60h, com carga horária total de  60 horas, ministrado pelo  Instituto Legislativo Brasileiro –

ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.098675/2019-19.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 11/09/2019.

Portaria nº 291/2019, de 11/09/2019 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.594, 13 DE SETEMBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.6,  do PGEA nº

08191.096047/2019-91,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 2° quinquênio, do período de 29/12/2009 a 27/12/2014.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  CLEBER  BATISTA
GONCALVES,  Analista  do  MPU/Direito,  matrícula  2608, no  período  de  04/11/2019 a
03/12/2019 (30 dias), para participar dos cursos  “Português Completo” - 60h e “Lógica e

Argumentação  Jurídica”  -  60h,  com  carga  horária  total  de  120 horas,  ministrados  pelo

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios – MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.098676/2019-55.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 11/09/2019.

Portaria nº 292/2019, de 11/09/2019 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.594, 13 DE SETEMBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.7,  do PGEA nº

08191.080678/2019-98,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 2° quinquênio, do período de 2/4/2014 a 31/3/2019.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  MARCELO  CAMPOS
AVILA,  Analista do MPU/Direito, matrícula  4789, no período de  16/09/2019 a  15/10/2019
(30 dias), para  participar  dos  cursos  “Introdução  ao  Direito  do  Consumidor”  -  40h  e

“Introdução ao Direito Constitucional” - 40h, com carga horária total de 80 horas, ministrados

pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.098678/2019-44.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 11/09/2019.

Portaria nº 293/2019, de 11/09/2019 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.594, 13 DE SETEMBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.5,  do PGEA nº

08191.095631/2019-29,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de 3/9/2013 a 1/9/2018.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  ODELIA VAZ LISBOA
DUARTE, Analista do MPU/Direito, matrícula 4411, no período de 16/09/2019 a 15/10/2019
(30 dias), para participar dos cursos “Gestão em Ouvidoria para o Ministério Público” -20h,

“Excelência no Atendimento” - 20h e “Introdução ao Direito Constitucional” - 40h, com carga

horária total de  80 horas, ministrados pelo  Instituto Legislativo Brasileiro – ILB e Escola

Virtual de Governo – EV.G.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.098680/2019-13.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 11/09/2019.

Portaria nº 294/2019, de 11/09/2019 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.594, 13 DE SETEMBRO DE 2019.


